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KẾ HOẠCH 

Đánh giá, thẩm định, phân loại các cơ quan, đơn vị; xã, thị trấn; bản, tiểu 

khu liên quan đến ma túy năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 509/QĐ-UBND ngày 26/3/2024 của UBND tỉnh 

Sơn La về việc ban hành tiêu chí và quy trình đánh giá, phân loại, thẩm định, 

công nhận, xác nhận cơ quan, đơn vị, địa bàn liên quan đến ma túy; Quyết định 

số 1996/QĐUBND ngày 24/9/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La về ban 

hành kế hoạch đánh giá, thẩm định, phân loại các cơ quan, đơn vị; xã, thị trấn; 

bản, thôn, xóm, tiểu khu, tổ dân phố liên quan đến ma túy năm 2024; Kế hoạch 

số 323/KH-UBND ngày 09/10/2024 của Chủ tịch UBND huyện Yên Châu về 

đánh giá, thẩm định, phân loại các cơ quan, đơn vị; xã, thị trấn; bản, tiểu khu 

liên quan đến ma túy năm 2024 trên địa bàn huyện.  Ủy ban nhân dân xã Chiềng 

Đông ban hành Kế hoạch đánh giá, thẩm định, phân loại các cơ quan, đơn vị; xã, 

thị trấn; bản, tiểu khu liên quan đến ma túy năm 2024 trên địa bàn xã như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Rà soát, đánh giá lại số liệu thực tế về thực trạng tội phạm và tệ nạn ma 

túy; công tác đấu tranh, phòng chống, kiểm soát ma túy và giữ vững, chuyển 

hóa, xây dựng địa bàn không có ma túy, sạch ma túy tại các cơ quan, đơn vị, xã,  

bản, trên địa bàn xã Chiềng Đông. 

2. Căn cứ kết quả thẩm định để đề xuất UBND huyện công nhận đơn vị 

đạt tiêu chuẩn “không có ma tuý”, "sạch ma túy" năm 2024 từ đó làm cơ sở 

đánh giá, kết luận việc thực hiện chỉ tiêu chuyển hóa, xây dựng đơn vị, địa bàn 

không có ma túy, sạch ma túy năm 2024 theo Quyết định số 135/QĐ-UBND 

ngày 19/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Đề án “Chuyển hóa, xây 

dựng xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Sơn La không có ma túy giai đoạn 

2023 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. 

3. Làm cơ sở để đề xuất UBND huyện hỗ trợ kinh phí cho các xã trong 

các hoạt động giữ vững, chuyển hóa và xây dựng đơn vi không có ma tuý hằng 

năm theo Nghị quyết số 48/2022/NQ-HÐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng 

nhân dân tinh về chính sách phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh 

Sơn La đến năm 2025.  

4. Việc đánh giá, thẩm định, phân loại và công nhận phải tiến hành theo 

quy trình từ cơ sở, phát huy dân chủ, thực hiện theo đúng quy định tại Quyết 

định số 509/QĐ-UBND ngày 26/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban 

hành tiêu 2 chí và quy trình đánh giá, phân loại, thẩm định, công nhận, xác nhận 

cơ quan, đơn vị, địa bàn liên quan đến ma túy.  



II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC 

ĐÁNH GIÁ, THẨM ĐỊNH  

1. Đối tượng  

- Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các cơ sở giáo dục, Trạm Y tế, Hợp tác 

xã có con dấu riêng, có tư cách pháp nhân;  

- UBND xã, 12 bản. 

2. Thời gian  

- Mốc thời gian đánh giá: Từ ngày 15/10/2023 đến ngày 14/10/2024.  

- Mốc thời gian thẩm định  

+ Cơ quan, Đơn vị, doanh nghiệp, các cơ sở giáo dục, Trạm y tế, Hợp tác 

xã, 12 bản hoàn thành trước 16/10/2024;  

+ UBND xã hoàn thành trước 22/10/2024 tổng hợp báo cáo UBND huyện 

hoàn thành trước 28/10/2024.  

3. Nội dung đánh giá, thẩm định  

a) Công tác quán triệt, triển khai, giao chỉ tiêu, đôn đốc, kiểm tra, giám 

sát thực hiện  

- Về công tác quán triệt, triển khai các văn bản của cấp trên; ban hành văn 

bản lãnh đạo, chỉ đạo; giao chỉ tiêu, phân công nhiệm vụ....  

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy, quy chế làm việc, Hội 

nghị sơ kết, tổng kết...  

- Hoạt động kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, 

chống và kiểm soát ma túy.  

b) Công tác phòng ngừa  

- Công tác triển khai các nhiệm vụ, giải pháp giữ vững các cơ quan, đơn 

vị, địa bàn không liên quan đến ma túy và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật, xây dựng phong trào toàn dân phòng, chống ma túy năm 2024. Tài liệu 

phản ánh việc triển khai các giải pháp phòng, chống trồng cây có chứa chất ma 

túy.  

- Hồ sơ ký cam kết thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

c) Công tác giảm cầu (công tác nhận diện, quản lý, đối sách với người liên 

quan đến ma túy).  

- Hồ sơ công tác phát giác, tố giác, xác minh, xử lý người liên quan đến 

ma túy (người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người sau 

cai nghiện ma túy).  

- Hồ sơ, tài liệu quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị 

giáo dục tại xã, thị trấn do có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy; quản lý tại 

gia đình do có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy.  



- Hồ sơ, tài liệu quản lý người nghiện ma túy, người được áp dụng các 

biện pháp cai nghiện tự nguyện, cai nghiện bắt buộc, điều trị nghiện các chất 

dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.  

- Hồ sơ, tài liệu quản lý người sau cai nghiện ma túy; công tác hỗ trợ 

người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng.  

- Hồ sơ, tài liệu quản lý người có biểu hiện loạn thần, ngáo đá về ma túy. 

d) Công tác giảm cung (phát hiện, lập hồ sơ quản lý, đấu tranh, xử lý tội 

phạm, vi phạm pháp luật về ma túy).  

- Hồ sơ, tài liệu về phát hiện, xử lý người vi phạm pháp luật về ma tuý. 

- Hồ sơ, tài liệu về phát hiện, xử lý tội phạm về ma tuý.  

- Hồ sơ, tài liệu về phát hiện, triệt xoá diện tích trồng cây có chứa chất ma 

tuý.   

e) Đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu giữ vững, chuyển hóa, xây dựng cơ 

quan, đơn vị không có ma túy, sạch ma túy.  

- Chỉ tiêu đã hoàn thành, tỷ lệ hoàn thành so với tổng chỉ tiêu được giao.  

- Chỉ tiêu chưa hoàn thành, nguyên nhân, lý do chưa hoàn thành.  

4. Phương thức đánh giá, thẩm định  

Phương thức và Quy trình rà soát, đánh giá, thẩm định, phân loại đơn vị, 

địa bàn liên quan đến ma túy thực hiện theo quy định tại Phần III Tiêu chí và 

quy trình đánh giá, phân loại, thẩm định, công nhận, xác nhận cơ quan, đơn vị, 

địa bàn liên quan đến ma túy theo Quyết định 509/QĐ-UBND ngày 26/3/2024 

của Uỷ ban nhân dân tỉnh.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã  

- Thẩm định và trình Chủ tịch UBND xã thành lập Hội đồng thẩm định 

đơn vị, địa bàn liên quan quan đến ma túy (gọi tắt Hội đồng thẩm định cấp xã).  

- Tham gia Tổ công tác cấp xã rà soát thẩm định, phân loại đơn vị, địa bàn 

liên quan đến ma túy thuộc quyền quản lý (Lịch rà soát, thẩm định sẽ thông báo 

sau).  

- Phối hợp Công an xã tổng hợp báo cáo kết quả cụ thể việc tự đánh giá 

đối với các đơn vị trong xã và việc đánh giá, thẩm định của đối với xã và 12 bản. 

- Lập tờ trình đề nghị Chủ tịch UBND huyện công nhận đơn vị đạt tiêu 

chuẩn “không có ma tuý”, "sạch ma túy"năm 2024.  

2. Công an xã 

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã cung cấp tài liệu, 

biểu mẫu phục vụ công tác đánh giá thẩm định ma túy năm 2024. 



- Tham mưu thành lập Hội đồng thẩm định, các Tổ công tác rà soát cơ 

quan, đơn vị, địa bàn liên quan quan đến ma túy. 

- Chủ trì phối hợp với các Tổ công tác cấp xã giúp Chủ tịch UBND xã 

đôn đốc hướng dẫn việc triển khai, thực hiện công tác rà soát, thẩm định, phân 

loại.  

- Chủ trì tham mưu giúp hội đồng thẩm định cấp xã tổng hợp kết quả công 

tác của các Tổ công tác cấp xã.  

- Lưu trữ hồ sơ thẩm định   

3. Các cơ quan, đơn vị  

- Thủ trưởng các đơn vị chủ trì tổ chức triển khai các nội dung, quy trình 

quy định tại Phần III Tiêu chí và quy trình đánh giá, phân loại, thẩm định, công 

nhận, xác nhận cơ quan, đơn vị, địa bàn liên quan đến ma túy theo Quyết định 

509/QĐ-UBND ngày 26/3/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh.  

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về kết quả phân loại, thẩm 

định của đơn vị mình và báo cáo kết quả đúng thời gian quy định.   

Trên đây là Kế hoạch đánh giá, thẩm định, phân loại các cơ quan, đơn vị, 

xã, 12 bản liên quan đến ma túy năm 2024. Chủ tịch UBND xã Chiềng Đông 

yêu cầu các cơ quan, đơn vị; 12 bản nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng uỷ;  

- Lãnh đạo UBND xã;  

- Công an xã;  

- Các cơ quan, đơn vị;  

- 12 Bản;  

- Các doanh nghiệp, HTX, các đơn vị trường học, 

Trạm Y tế;  

- Lưu: VT, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Dũng 
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